170401/ Ficha: 1179 

7. VALOR ESTIMADO 

Considerando as exigências de transparência e fundamentação trazidas pela 

legislação vigente e pelos órgãos de controle, informa-se que a estimativa 

preliminar do valor total da contratação é de R$ 360.018,00 (trezentos e sessenta 

mil e dezoito reais), com base em custo médio unitário de R$ 2.034,00 (média 

encontrada em pesquisa de mercado na etapa do Estudo Técnico Preliminar 

acostado aos autos) aplicado à previsão de 177 unidades, conforme levantamento 

da área demandante; 

Entretanto, conforme prática administrativa padronizada neste município, o